
Práce se zabývá pojetím konfirmace v Českobratrské církvi evangelické (dále jen ČCE). Pro 

hlubší porozumění tomuto obřadu sleduje jeho dějinný vývoj před založením ČCE, v jehož 

rámci se věnuje prvku konsignace jako součásti křtu, svátosti biřmování a dalšímu vývoji 

konfirmace. Předmětem hlavní části práce je konfirmace v ČCE, v níž se prolínají zejména čtyři 

pojetí charakteristické pro tradice, na něž ČCE navazuje, a to konfirmace jako katecheze, 

vyznání víry, admise k večeři Páně a epikleze. Pojednává nejprve o teoretickému hledisku, 

kterým je pojetí konfirmace v liturgických knihách ČCE. Následně přechází k praxi konfirmace. 

V první řadě reflektuje, jak se její pojetí promítá do konfirmačních pomůcek ČCE, tj. do 

evangelických katechismů a konfirmačních příruček.  Poté se soustředí na to, jak je konfirmace 

pojímána členy ČCE v příspěvcích do církevního tisku. Zaměřuje se při tom na rozsáhlou 

debatu v 50. letech minulého století a na příspěvky ke konfirmaci po roce 2000. V neposlední 

řadě se práce také snaží zjistit, zda a jak se pojetí konfirmace od založení církve až po 

současnost proměnilo. 


